
 

 

 
 

Decreto Municipal n.º. 298/2025, de 17 de fevereiro de 2025. 

 
 

A Prefeita Constitucional do Município de Itapetim, Estado de Pernambuco, 
no uso de suas legais atribuições, na forma estabelecida no artigo 82, 
inciso I, alínea “o”, da Lei Orgânica Municipal, no exercício da competência 
estabelecida no artigo 69, inciso II, da mesma Lei, e 
 
Considerando as disposições dos Editais n.º 001 e 002 do Processo Seletivo 
Simplificado n.º. 001/2025; e 
 
Considerando o Edital n.º 005 que dispõe sobre o Resultado Final do Processo 
Seletivo Simplificado n.º. 001, publicado em 14 de fevereiro de 2025 no Site da 
Prefeitura em 14/02/2025 https://itapetim.pe.gov.br/  arquivo.pdf; 
 
Considerando que a Despesa com Pessoal do Poder Executivo Municipal 
atualmente encontra-se em 47,63% (quarenta e sete inteiros e sessenta e três 
centésimos por cento) da Receita Corrente Líquida (RCL), conforme apurado no 
último Relatório de Gestão Fiscal (RGF) referente ao 1º Semestre do ano de 
2024; 
 

 

Faz saber que RESOLVE: 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final do Processo Seletivo 

Simplificado n.º. 001/2025, que objetiva a contratação temporária por 

excepcional interesse público para as funções de Professor de Educação 

Especial (Atendimento Educacional Especializado), Professor de Educação 

Infantil, Professor de Ensino Fundamental I e Professor de Ensino Fundamental 

II, realizado nos termos dos Editais n.º. 001 e 002, consoante listagens anexas 

ao Edital n.º 005/2025, de 14 de fevereiro de 2025, disponível em 

https://itapetim.pe.gov.br/ , em PDF e no Anexo Único deste Decreto. 

 

Art. 2º AUTORIZO a Secretaria Municipal de Administração e Finanças, 

por meio da sua Diretoria de Recursos Humanos a proceder com edição dos 

editais dispondo sobre a convocação de candidatos classificados no Resultado 

https://itapetim.pe.gov.br/
https://itapetim.pe.gov.br/images/arquivos/documentos/1665147646.pdf


 

 

Final mencionado no artigo anterior, para fins dos procedimentos admissionais, 

de acordo com a demanda formalmente apresentada pelas Secretarias 

Municipais. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação no Diário 

Oficial Eletrônico dos Municípios. 

 

 

 

 

Aline Karina Alves da Costa 
PREFEITA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 

Decreto Municipal n.º. 298/2025, de 17 de fevereiro de 2025. 
ANEXO ÚNICO 

 

 
FUNÇÃO: 001 – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL (AEE) SEDE 

Classificação Nome Doc. Nota 

001 ANDRESSA LEITE SIQUEIRA ***.***.704-20 60,0 

002 MACILENE MARIA DE OLIVEIRA ***.***.384-91 55,0 

003 TACYANA RAILMA DA SILVA MEDEIROS PEREIRA ***.***.084-24 50,0 

004 VERONICE GUEDES DE ALMEIDA ***.***.454-69 47,5 

 

FUNÇÃO 003: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL (SEDE) 

Classificação Nome Doc. Nota 

001 SÔNIA FERREIRA DA SILVA SOUSA ***.***.124-07 82,5 

002 JACILENE MARIA LEITE ***.***.724-30 80,0 

003 ALANE CARINA DE SOUZA MELO ***.***.924-60 80,0 

004 MARIA JOSÉ AMORIM DOS SANTOS ***.***.774-91 75,0 

005 BRUNA MAIARA DA SILVA ***.***.304-33 57,5 

006 MARIA JANAINA NUNES DE SOUSA ***.***.784-10 47,5 

007 ALCIR DA COSTA ***.***.084-60 32,5 

008 ELINIELICA DA SILVA LEITE ***.***.914-74 32,5 

009 MAYARA GEANE FERRERIA DA SILVA ***.***.784-37 30,0 

010 LETICIA DA SILVA ALVES ***.***.914-39 20,0 

011 FABIANA JANUÁRIO DE SOUSA E SILVA ***.***.724-01 15,0 

012 MARIA JOSÉ DE LIMA SILVA ***.***.624-46 10,0 

 

FUNÇÃO 004:  PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL (POVOADO DE PIEDADE) 

Classificação Nome Doc. Nota 

001 WIALLA RAIANNY RIBEIRO BATISTA ***.***.144-81 45,0 

002 ANA PAULA RIBEIRO DA SILVA BATISTA ***.***.654-64 22,5 

 

FUNÇÃO 005:  PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL (DISTRITO DE SÃO VICENTE) 

Classificação Nome Doc. Nota 

001 SARA JULIANA GOMES DE LIMA ***.***.174-05 32,5 

002 ROSICLÁUDIA SIQUEIRA DE LIMA GONÇALVES ***.***.024-92 27,5 

003 GEORGIA LEITE DE VASCONCELOS ***.***.884-30 22,5 

 

FUNÇÃO 006:  PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL I (ZONA RURAL) 

Classificação Nome Doc. Nota 

001 MARIA JUCINEIDE DE LIMA ***.***.854-73 80,0 

002 MARIA EDIVANIA DE LIMA CAMPOS ***.***.294-86 80,0 

003 JOSIVANIA DE SOUSA ROCHA ***.***.594-76 80,0 

004 EDEILZA DA SILVA ***.***.634-01 80,0 

005 ANA CRISTINA FERREIRA DA SILVA ***.***.384-06 40,0 

006 AMANDA SOUZA NUNES ***.***.034-47 35,0 

 

FUNÇÃO 007: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL I (SEDE) 

Classificação Nome Doc. Nota 

001 ANNA IRENE FARIAS DINIZ ***.***.344-81 80,0 

002 ELZA MARIA LIMA NUNES ***.***.524-01 80,0 



 

 

003 EDICLEIDE SIMONE ALVES MINERVINO ***.***.614-96 65,0 

004 LARISSA MAYARA BRITO DE SOUSA ***.***.674-39 57,5 

005 DANIELLE FERNANDA DE LIMA COSTA ***.***.164-40 27,5 

006 ADELMA LEITE TORRES RAMOS ***.***.794-85 25,0 

007 ALBERTO PEREIRA DA SILVA JUNIOR ***.***.594-03 20,0 

008 KÁTIA CECÍLIA SANTOS LUCENA ***.***.404-27 20,0 

009 CREMILDA MEDEIA ARAÚJO DE LIMA ***.***.944-03 10,0 

 

FUNÇÃO 008: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL I (POVOADO DE PIEDADE) 

Classificação Nome Doc. Nota 

001 CRISTIANA PEREIRA TOMAZ ***.***.184-48 80,0 

002 FABIANA CAMPOS ARRUDA ***.***.204-23 77,5 

003 MICHELLE CLERY LOPES DA SILVA ***.***.254-98 77,5 

 

FUNÇÃO 009: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II – LÍNGUA INGLESA (SEDE) 

Classificação Nome Doc. Nota 

001 MARIA DO SOCORRO ALVES DE OLIVEIRA ***.***.614-08 80,00 

 

FUNÇÃO 010: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II – LÍNGUA INGLESA 
(POVOADO DE PIEDADE) 

Classificação Nome Doc. Nota 

001 THIAGO HENRIQUE DE ARAÚJO GABRY ***.***.667-84 60,0 

 

Classificação Nome Doc. Nota 

001 MARIA LUCIETE DE LIRA E SILVA CÂNDIDO ***.***.344-43 82,5 

002 PAULA CILENE ESTEVAM DE ARAÚJO NUNES ***.***.274-48 70,0 

003 VALDEIZA DA COSTA LEITE ***.***.154-70 70,0 

004 ANA PAULA DA PAIXÃO NUNES DOS SANTOS ***.***.594-70 62,5 

 

FUNÇÃO 012:  PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II – MATEMÁTICA (SEDE) 

Classificação Nome Doc. Nota 

001 MAURÍCIO ESPEDITO DE ARAÚJO NASCIMENTO ***.***.624-06 75,0 

002 FELIPE DO NASCIMENTO MARQUES ***.***.544-09 72,5 

003 JOSÉ NUNES NETO ***.***.384-27 67,5 

004 PIERRE JOSÉ DE AMORIM LOPES ***.***.694-06 65,0 

005 JOSÉ MAURÍCIO FERREIRA DA SILVA ***.***.574-76 50,0 

006 GABRIELA FERREIRA NUNES ***.***.054-07 15,0 

007 JOÃO DANILO FERREIRAQ DA COSTA ALVES ***.***.214-46 10,0 

 

FUNÇÃO 013: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II – CIÊNCIAS (SEDE) 

Classificação Nome Doc. Nota 

001 EVELINE MONIQUE ALVES DOS SANTOS ***.***.344-44 72,5 

002 ANDERSON DA SILVA GUEDES ***.***.234-52 67,5 

003 JOCASTA ALVES DE ALMEIDA NUNES ***.***.984-38 60,0 

004 RENATA OLIVEIRA DA SILVA ***.***.334-09 37,5 

005 MIQUEIAS MOURA HONORATO ***.***.984-39 17,5 

006 MARIA WILLIANE LOPES ***.***.904-29 17,5 

007 RICARDO HENRIQUE PEREIRA DA SILVA ***.***.814-17 10,0 

 

FUNÇÃO 014: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II – CIÊNCIAS 
(POVOADO DE PIEDADE) 

Classificação Nome Doc. Nota 

001 ALECIA DENISE DE SOUSA MELO ***.***.024-00 77,5 

002 FAGNER GONÇALVES LOPES ***.***.404-74 75,0 



 

 

 

FUNÇÃO 015: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II – HISTÓRIA (SEDE) 

Classificação Nome Doc. Nota 

001 ANTÔNIO ANDRÉ MACHADO ZUZA ***.***.734-84 65,0 

002 JOÃO VINICIUS GOMES DO NASCIMENTO ***.***.974-86 10,0 

 

FUNÇÃO 016: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II – EDUCAÇÃO FÍSICA (SEDE) 

Classificação Nome Doc. Nota 

001 RICARDO DUILO AMANCIO DE SOUSA ***.***.571-48 40,0 

002 JORGE LUIS TORRES DA SILVA ***.***.474-76 20,0 

 
 

 


		2025-02-17T13:58:10-0300
	ALINE KARINA ALVES DA COSTA:07240320456




